
  

.Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 16-10-2025 - pag1COMUNE DI VECCHIANO -  

 

Comune di Vecchiano 
Provincia di Pisa 

 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.124 del 16-10-2025 
 
OGGETTO:   Contributo economico agli agricoltori per l'acquisto di biotelo e per lo 

smaltimento di polietilene utilizzati per l'esercizio dell'attività nell'anno 
2025. 

================================================================================== 
L�'anno  duemilaventicinque e questo dì  sedici del mese di ottobre alle ore 13:00, nella sala adunanze posta 
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  per trattare gli affari posti all'ordine del giorno. 

Presiede l'adunanza il dott. Angori Massimiliano nella sua veste di SINDACO 

 
Nominativo Presente / Assente 

Angori Massimiliano P 

Del Zoppo Lorenzo P 

CANARINI MINA P 

Giannotti Sara P 

Campera Elena P 

Spinesi Luca P 

 
 Al momento dell'appello sono presenti Assessori Nｰ    6 Sono assenti Assessori Nｰ    0 
 

Partecipa D'Aco  Danilo, SEGRETARIO GENERALE. 
 
 Il Presidente, riconosciuta la validita' del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 
  



  

.Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 16-10-2025 - pag2COMUNE DI VECCHIANO -  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
SI DA' ATTO CHE IL SEGRETARIO GENERALE E GLI ASSESSORI CAMPERA, DEL ZOPPO, 
CANARINI, GIANNOTTI E SPINESI PARTECIPANO AI LAVORI DELLA GIUNTA IN 
VIDEOCOLLEGAMENTO.              

 
Premesso che l'Amministrazione Comunale di Vecchiano: 
- sin dall'anno 1993 si è impegnata a sostenere le aziende agricole locali, concedendo un contributo 
economico a copertura parziale delle spese per l'erogazione del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento del polietilene e fitosanitari provenienti da attività agricole; 
- da anni svolge attività di promozione e sensibilizzazione per la sostituzione dell'uso dei teli in 
plastica (polietilene) con quelli biodegradabili (biotelo) per la pacciamatura nelle coltivazioni 
agricole, al fine di ridurre i costi di smaltimento, il tempo impiegato e soprattutto per offrire un 
significativo contributo alla diminuzione dell'impatto ambientale. Tale attività sì è concretizzata 
con il riconoscimento di un contributo diretto agli agricoltori locali per le spese sostenute per lo 
smaltimento del polietilene e soprattutto per l'impiego del biotelo, quale forma alternativa ed 
eco-compatibile di bio-pacciamatura. 

 
Preso atto della relazione (conservata in atti) trasmessa dall'Assessore all'Ambiente, in data 13 
Ottobre 2025, assunta al protocollo comunale n. 21491 del 13.10.2025, nella quale si descrive in 
maniera dettagliata il vantaggio dal punto di vista ambientale, economico e funzionale, all'uso del 
biotelo nell'attività agricola e si propone, anche per l'anno 2025, di destinare agli agricoltori 
contributi incentivanti per l'acquisto di tale materiale. 

 
Considerato, pertanto, il vantaggio che deriva dall'uso del biotelo utilizzato nell'attività agricola, 
e dato atto che si ritiene di destinare agli agricoltori contributi incentivanti, anche per l'anno in 
corso. 

 
Considerato altresì che il sostegno all’attività promossa persegue, in attuazione del principio di 
sussidiarietà orizzontale ex art 118 della Costituzione, interessi propri della collettività locale. 

 
Ritenuto per quanto sopra esposto, di destinare un contributo economico, nei limiti di 
stanziamento di bilancio, agli agricoltori, per l'uso del biotelo e per lo smaltimento del polietilene 
utilizzati nell'esercizio dell'attività, considerata l'importanza di questa scelta dal punto di vista 
ambientale, economico e funzionale. 

 
Dato atto che la spesa complessiva pari a € 4000,00 è imputabile sul Codice di Bilancio 
16.01-1.04.03.99.999 Cap. 9152 "Trasferimenti per iniziative ed attività nel campo 
dell’agricoltura" del bilancio corrente. 

 
Visti: 

 
● lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
● il Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio e di contributi comunali, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022, esecutiva; 
 

● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 4  del 16.12.2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/27 



  

.Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 16-10-2025 - pag3COMUNE DI VECCHIANO -  

 
● la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2024, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Annuale 2025/2027 ed i relativi allegati; 
 

● la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 23.12.2024, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 
● gli articoli 48, 49, e 107 del TUEL, rispettivamente relativi ai poteri della Giunta Comunale, 

al rilascio di pareri sulle proposte di delibera e alle funzioni dei Dirigenti; 
 
● il Decreto del Sindaco n. 25/2023 con il quale è stato conferito l'incarico dirigenziale del 

Settore II "Pianificazione, Sviluppo e Servizi del Territorio e Servizi alla Cittadinanza" 
all'Arch. Manuela Riccomini e con il quale viene assegnata al dott. Mirko Cantini, la 
dirigenza del Settore III "Programmazione Economico Finanziaria e gestione risorse" 

 
● rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 

espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali" -T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni, dalla Dirigente del Settore II ed il parere in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del "Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali" –T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore III, che si allegano al 
presente atto. 

 

Con voti unanimi, palesemente resi; 

DELIBERA 

- Per quanto in premessa motivato, di riconoscere un contributo economico, nei limiti di 
stanziamento del bilancio corrente, agli agricoltori per l'acquisto di biotelo e per lo smaltimento di 
polietilene, utilizzati nell'esercizio dell'attività nell'anno 2024. 

- Di assegnare i contributi, nei limiti dello stanziamento del Bilancio Corrente, pari a €4000,00, che 
trovano copertura nel Cap. 9152 Codice di Bilancio 16.01-1.04.03.99.999  "Trasferimenti per 
iniziative ed attività nel campo dell’agricoltura". 

 
- Di autorizzare la liquidazione del contributo agli agricoltori che presentino istanza al Comune 
(entro il 05 Dicembre 2025) corredata di rendiconto dettagliato delle spese sostenute per l'acquisto 
del biotelo e lo smaltimento del polietilene. 

- Di disporre che il contributo pro capite sarà calcolato in modo proporzionale alle spese sostenute 
e rendicontate ed al budget messo a disposizione. 

 
- Di incaricare la Dirigente Arch. Manuela Riccomini dell’adozione degli ulteriori atti necessari 
per l’esecuzione della presente deliberazione. 
 
 - Di dare ampia pubblicità all'iniziativa dell'Amministrazione, a mezzo di avviso pubblico, stampa 
locale e sito web del Comune, onde portarla a conoscenza degli agricoltori del territorio comunale. 

 
- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 



  

.Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 16-10-2025 - pag4COMUNE DI VECCHIANO -  

Locali" - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

 
Indi la Giunta Comunale 

 
 

Al fine di consentire gli adempimenti legati alla pubblicizzazione ed all'attuazione dell’iniziativa; 

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del 
"Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali" - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Verbale fatto e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Angori Massimiliano  D'Aco Danilo 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
========================================================================= 


